Cerlie et Burcardus miles de Moringen. Actum tempore Willelmi venerabilis viri de Rupe, abbatis Alteripe. Anno incarnationis Verbi MCXCVI, III kalendas septembris in castro meo.

(¹) 30 août.

XLVII.

Henri VI, roi des Romains, confirme la possession de tous les biens conférés à l'église de Neuchâtel, et qui dépendent de lui et de l'empire.

LE IV DES KAL. D'AVRIL MCXCVII. (¹)

Arch. du Prince. Z^s, n° 11. Copie vidimée sur parchemin.

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus hanc litteram inspecturis gratiam suam et omne bonum. Noverit tam presens etas (²) successura posteritas quod nos de plenitudine consilii nostri, omnes possessiones collatas ecclesie Novi Castri nec non ad nos et ad imperium pertinentes ipsi ecclesie auctoritate regia confirmamus. Mandantes et sub interminatione gratie nostre precipientes, ut nullus sit qui dictam ecclesiam in prelibata possessione molestare audeat vel dampnum aliquid arrogare adversus facti nostri perhennem memoriam presentem litteram conscribi et sigillo nostro jussimus insigniri. Datum apud Aquisgranum, III kal. aprilis, indictione xv.

(¹) Le 29 mars.

(²) Le mot *quam* manque dans le texte.

XLVIII.

Ulrich, comte et seigneur de Neuchâtel, concède à Hauterive, en échange de vignes situées à Arins que ses ancêtres avaient données à ce monastère, trois lunages de terre à Epagnier, excepté le droit de pêche.

MCCI.

Copie vidimée aux arch. du monastère de Hauterive. L n° 4. — Collect. dipl. de ce couvent, p. 50.

UNIVERSIS tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris vel audituris, rei geste series innotescat videlicet, quod ego Uldricus comes et Novi Castri dominus, concessi et dedi et hac presenti littera mea confirmavi ecclesie de Altaripa et monachis in eadem Deo servientibus, tria lunagia terre apud Espagnyacum cum omnibus pertinentiis suis preter piscaturam, cum omni libertate, nullo jure michi

vel heredibus meis in eisdem retento, scilicet pro vineis de Hariens quas predecessores mei predictis monachis prius contulerant; omnia etiam que vel ego vel parentes mei predictæ ecclesie de Altaripa dederunt, hac eadem carta mea eis confirmo, exceptis vineis predictis de Ariens quas pro concambio predictorum lunagiorum nobis dimiserunt. Huic rei consensum prestiterunt frater meus Bertodus thesaurarius lausannensis, et filius meus Rodolphus, et nepos meus Bertodus, et uxor mea Gertrudix. Testes sunt: Ulricus de Agestor, Rinaldus de Fonz, Rodolphus de Dunjon, Hermagnus dapifer, Hermannus de curte, Hugo de Bussei, Girardus de Anes, Menegodus maior, Corradus minister. Actum apud Novum Castrum, anno incarnationis dominice MCCI, in manu Johannis abbatis Alteripe, videntibus et testificantibus Henrico priore, Rinaldo et Girodo monachis, magistro Wulielmo canonico Novi Castri.

XLIX.

Conon Albrahe, confrère du prieuré du Vaux-Travers, qui tenait par engagère de cette maison le tiers de la dîme de Boudevilliers, lui donne cette engagère en aumône, savoir un tiers dès à présent, et les deux autres tiers après sa mort.

MCCII.

Arch, du Prince, H¹⁰, n° 20. Original sur parchemin.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Noverint universi quibus tenor presentiarum innotuerit litterarum, quod cum Cono Albrahe confrater domus vallis transverse ab ipsa domo partem tertiam decimarum de Botdaviler haberet pro VIII libris pignori obligatam, pro sua et Albrahe sue dilecte conjugis anima, M. priori ipsius domus et fratribus in elemosinam predictæ gaigerie in integrum tertiam partem dedit. Reliquum vero gaigerie tali pacto retinuit a priore, ut toto tempore vite sue, illud habere pacifice permittatur, sed cum migraverit ex hac vita, pro salute sua et sue conjugis antedictæ, predicta gaigeria ad domum libera et sine redemptione aliqua revertatur. Actum in valle transversa apud Transversum, anno MCCII ab incarnatione Domini. In presentia Ulrici comitis et domini Novi Castri fuit hoc recognitum et sigilli sui munimine consignatum. Pro testibus affuere: B. thesaurarius lausannensis, Uldricus canonicus, G. prior Grandissoni, Hermannus dapifer Novi Castri, Uldricus et Radulfus del Donjon, Manegouldus villicus, Conradus Jacobus, et alii quamplures qui insimul affuere apud Novum Castrum ubi hec recognitio facta fuit.

L.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, du consentement de Richense sa femme, et de deux de ses enfans, donne à l'église de Frienisberg ce qu'il possédait en vignes et prés dans le quartier des Fontaines, près de Nugerol.

VERS MCCIII.

Archives des fiefs à Berne.

NOTUM sit tam presentibus quam futuris quod ego B. dominus Novi Castri, uxore mea Richenza et pueris meis R. et H. ⁽¹⁾ laudantibus, omnia que habebam in vineis et in pratis et in terra ad Fontanes apud Nuerol, pro remedio anime patris mei et mee, ecclesie de Frinisperc libere dedi. Hujus rei testes sunt: Ulricus miles de Donjun, Girardus de Belesvas, Johannes dapifer, Ulricus de Viviers, Petrus miles filius ministri, Conradus plebanus de Nuerol, magister Jacobus. Ut autem hoc donum ratum habeatur presentem cartam sigilli mei munimine muniri feci.

⁽¹⁾ R. doit signifier Rodolphe, et H., Hermann ou peut-être Henri son frère cadet, quoique cela ne soit guère probable.

LI.

Berthold, comte et seigneur de Neuchâtel, du consentement de sa femme Richense et de ses fils Rodolphe et Hermann, remet par emphytéose à l'église de Frienisberg une terre à Lignièrès, un arpent à Fontaine-Essot, et cinq faux de pré attachant au couvent de Saint-Jean, à condition que chaque année elle donne un demi-quartaut de vin pour la cène du Seigneur.

DU VII DES KAL. D'AVRIL MCCIII. ⁽¹⁾*Livres de Frienisberg, T. II, p. 10, aux arch. des fiefs à Berne.*

NOTUM sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Bertoldus comes et dominus Novi Castri, laudante conjuge sua Richensa et filiis eorum Ru. et Her. pro remedio animarum suarum et parentum suorum, dedit terram quam habebat Martinus Bachonez apud Liniers super altare sancti Mauriti in Nuerols et jugerum unum ad fontem Essot, insuper et pratum quantum v viri in una die secare possint juxta claustrum herliacense tali conditione, ut ecclesia de Frinesperc annuatim medium quartale vini ad opus calicis sicut solet fieri in cena Domini parochianis adtribuat

et prenominata ecclesia de Frienisberc in emphyteosin perpetuam sine contradictione consensu parrochianorum et avvocati libere possideat. Anno MCCIII, VII kal. aprilis facta sunt hec in ecclesia sancti Mauritii apud Nuerols. Hujus donationis testes sunt : Conradus plebanus de Nuerols, Petrus vicarius, Petrus canonicus, Philippus prior, Wernerus conversus, Ulricus de Dongiun, Ulricus de Vivers, Petrus de Novo Castro, Girardus de Belesvas, Walterus, Petrus de Turre, Mainardus, Nicholaus, Petrus faber, Borcardus de Vile, Rodolphus de Fonte, Ansermus, Richardus de Liniers. Lunagio tamen predicto pro xxx solidis redempto. Et ut hec rata et incon- vulsa permaneant, sigillo comitis B. ista consignamus.

(¹) 26 mars.

LII.

Le chapitre de Hauterive échange avec Berthold de Neuchâtel, prévôt de Bâle et trésorier de Lausanne, une terre sise à Marens contre une autre à Epagnier, et avec Conon et Ulrich, domzels de Fey, les maisons qu'il possédait entre le chemin tendant d'Epagnier au lac et à la Thièle contre celles qu'ils avaient à Marens.

MCCVIII.

Copie vidimée aux arch. du couvent de Hauterive, L n° 4.

SCIANT universi ad quos presens scriptum pervenerit, quod in hunc modum factum est concambium inter capitulum Alteripe, tempore Johannis abbatis, et Bertodum prepositum basileensem et thesaurarium lausannensem, assensu comitis Uldrici et domini Novi Castri fratris sui : quod capitulum prefatum terram de Marens dedit prefato preposito pro terra de Espagnye, idem etiam capitulum, tempore ejusdem abbatis, per manum prefati Uldrici comitis, cum haberet casalia ex utraque parte vie, que per mediam villam de Espagnie ducit ad portum, remisit domicellis de Fey, Cononi et Uldrico fratri suo, universa casalia que habebat ab eadem via versus Tela ; et ipsi domicelli remiserunt universa casalia que habebant versus Marens eidem capitulo Alteripe. De terris etiam finagiorum factum est concambium in presentia predicti comitis et testium qui subscripti sunt, videlicet : Bertodus frater domini, Jovanus castellanus de Arconcie, Rodolphus de Donjon, Ermandus dapifer, Uldricus et Johannes filii ejus, Petrus miles de Nierda, Manegodus maior, Cono minister, Henricus de Grangiis, et alii quamplures monachi Alteripe ; Johannes abbas et Wilhelmus abbas de Capella, Nantelmus et Uldricus d'Avrie ; Girodus, Bisuntius et Albertus, monachi et conversi, de Espagnye. Actum anno incarnationis Domini MCCVIII et munitum sigillis dominorum testificantibus rei geste memoriam.

LIII.

Ulrich, comte de Neuchâtel, déclare que l'abbé de Saint-Jean a fait construire au lieu dit Fontanachin, de son consentement, de celui du curé, du maire et de tous les paroissiens de Nugerol, une étable pour le bétail de l'abbaye. — Le même, son frère Berthold, prévôt de Bâle, et Berthold leur neveu, donnent en outre à Saint-Jean le terrage des terres défrichées par les moines dans ce district.

VERS MCCIX.

Arch. du Prince. L^o, n^o 23. Original sur parchemin.

EGO Odalricus comes Novi Castri notum facio presenti scripto omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter abbas herilacensis et fratres sui, in loco qui dicitur Fontanachin in communalibus tam suis quam totius parrochie de Nugerol, consensu nostro et plebani de Nugerol et maioris et omnium in commune parrochianorum, stabulum animalibus suis construxerunt, ut quidquid in novalia aut agros laboribus eorum aut sumptibus redigere possent in usus eorum et ecclesie beati Johannis Baptiste cederet in perpetuum. Nos quoque ego, et frater meus prepositus basiliensis et fratruelis meus Bertoldus terragium quod nostri juris est eis remittimus et damus beato Johanni et cenobio herilacensi in perpetuum, et hujus concessionis parrochianorum et nostri doni scriptum sigilli domini episcopi lausannensis et nostri cautione confirmamus.

LIV.

Berthold de Neuchâtel, prévôt de Bâle, Ulrich son frère et Berthold son neveu, confirment toutes les donations faites à l'abbaye de Saint-Jean de Cerlier par leurs ancêtres, fondateurs de la dite abbaye, et Rodolphe, évêque de Bâle, co-fondateur. (1)

VERS MCCIX.

Ms. de Choupard. T. II, p. 120.

EGO Berthodus basiliensis prepositus et Ulricus frater meus et Berthodus fratruelis meus domini Novi Castri, paci et quieti herilacensis ecclesie jugiter et fideliter invigilantes cui presidentibus Deo et beato Johanne Baptista patronis et tutoribus, nos inibi successione hereditaria jure fungimur foundationis et advocationis, presentis scripti robore et cautione et sigilli nostri impressione curavimus confirmare ea que

eidem cenobio a nostris progenitoribus ejusdem loci fundatoribus et episcopo Rodulfo basiliensi confundatore et aliis fidelibus sunt collata ac usque ad hec nostra tempora a prefato cenobio libere possessa, ne persone Deo ibi servientes quorumlibet pestilentium incursione turbentur et injusta vexatione molestentur sive in prediis, pascuis, communalibus, aquarum piscationibus, ex devota oblatione fidelium, ex larga munificentia nobilium principum et judicum terre, ex affectuosa et promptissima conniventia et communi consensu plebium et omnium quorum interest de communalibus ordinare et ordinata confirmare, quorum predia et terre ex utraque parte lacus et Tele ad prefatum cenobium limitantur; ex eis autem que in dubium possent venire ex temporis prolixitate et simplici et minus cauta dominorum de cenobio sustinentia, quedam expressis signis duximus notanda, scilicet ea quecumque in valle de Nuerol de communalibus usque ad nostra tempora sepibus sunt inclusa, cum prato de Vilo aggere et sepibus incluso, cum piscatione in Landiron libera ex dono senis Hessonis de Usemberc, sicut idem Hesso eandem piscationem sine ullius contradictione libere possedit omni tempore, et longo post tempore a prefati Hessonis filio Burcardo et Henrico basileensi episcopo in quadam communalium demonstratione fuit recognitum et confirmatum, presente et stipulante universa plebe de Nuerol; piscatio etiam a populis que site sunt in ripa lacus subtus cellam proxime usque ad rivum qui Vilo influit in lacum, ab initio foundationis ex dono omnium quorum interest libere est ei collata ut nullus infra illos terminos presumat piscari absque abbatis et fratrum suorum licentia, ita tamen ut pisces quos ibi piscans ceperit per medium dominis dividat; item in pascuis contra piscinas dominorum et hospitalis quantum lapide secatoris in latum trajici potest, et in longum quantum piscina cum legitimo aque sue decursu tenet ad dominorum et hospitalarii ad fenum secandum spectat utilitatem, ita ut nullus ibi fenum secare presumat nisi forte domini ibi secare voluerint. Quicumque ergo hec et alia cenobii herilacensis tenementa juste possessa irritare attemptaverit et justitias ejus infregerit et contra dona et legitima ejus ire temere presumpserit, ab episcopis Giroldo lausannensi et Rodulpho basiliensi dedicatoribus ejusdem cenobii sancita et sub anathematis vinculo quasi sub sera contra invasores serata et sigillata et confirmata et privilegio curie romane roborata noverit se primo vinculo anathematis innodatum et banni episcopalis obnoxium, tanquam rerum ecclesiasticarum invasorem et sacrilegum postremo Deo et beato Baptiste patronis et tutoribus pro tanto reatu penas eternas exsolvet et advocato seu judici terre qui pro tempore fuerit injuriam componat et dominis dampnum quod in piscatione sive alia quavis injuria intulerit duplum restituat.

(¹) Il existe aux arch. des fiefs, *Livres de Saint-Jean*, t. 1, p. 54, et à la bibliothèque publ. de Berne, dans *Walther*, Arm. III, n° 72, p. 77, une autre lettre de protection en faveur de ce monastère, émanée du comte Ulrich et conçue, à de très petites exceptions près, dans les mêmes termes que celle-ci. Cet acte d'Ulrich nous paraît avoir été donné tôt après le partage qu'il fit de son patrimoine avec son neveu Berthold.

Nous rapportons ici les différences qui existent entre l'acte publié ci-dessus et celui d'Ulrich. Ce dernier commence par ces mots : « Ego Udalricus comes et dominus Novi Castri, paci et quieti, etc. ; » tous les verbes, adjectifs et pronoms qui se rapportent à lui, doivent être lus dans l'acte au singulier : « invigilans, fungor, ego, mihi, meis, » au lieu de : « invigilantes, fungimur, nos, nobis, nostris, » qu'on trouve dans

l'acte rapporté plus haut; puis, au lieu de *minus cauta* que nous avons (page 43, ligne 10), lisez *non cauta*; au lieu de *notanda* (ligne suivante), lisez *limitanda*, au lieu de *sancita* (même page, ligne 29), lisez *consecrata*. L'acte d'Ulrich ne se termine pas tout-à-fait de même que celui de Berthold. Voici quels en sont les derniers mots : « *advocato seu judici terre qui pro tempore fuerit fravellas (lacune) x solidis lege Karoli componet.* »

LV.

Roger, évêque de Lausanne, Berthold de Neuchâtel, prévôt de Bâle, et Ulrich son frère, comte et seigneur de Neuchâtel, déclarent qu'ils ont apaisé la difficulté qui existait entre les frères de Fontaine-André et les chanoines de l'église de Neuchâtel, au sujet des dîmes du territoire de Fontaine-André, des Chacères et de Champveveys.

MCCIX.

Arch. du Prince. A⁶, n° 2. Original sur parchemin.

ROGERIUS Dei gratia lausannensis episcopus, Berthodus prepositus et Ulricus frater ejus Novi Castri, comes et dominus, omnibus quorum scire interest, rei geste memoriam virorum interesse dinoscitur discretorum ut quecunque gesserunt auctoritate confirmant testium et scripture; presentium igitur et posterorum memorie dignum esse duximus commendandum, quod cum super decimas territorii fontis Andree, de Caceres et de Champverero, inter fratres fontis Andree et canonicos ecclesie Novi Castri litigium verteretur, talis per nos et alios discretos viros inter eos compositio intercessit, quod fratribus fontis Andree decimas territorii fontis Andree de Caceres, in campis, in novalibus, in pascuis, in decima quoque clausi sui de Champverero, in pace liceat obtinere; canonici vero Novi Castri duas partes decime vinearum de Champverero preter decimam prelibati clausi et ecclesia fontis Andree partem tertiam pacifice detinebunt, sane si vinee de Champverero in campum redacte fuerint earum quas fratres fontis Andree manibus propriis aut sumptibus suis coluerint totam annone decimam habebunt, et vinee que colentur ab aliis, prefati fratres duas partes et ecclesia sancti Blasii partem tertiam obtinebunt. Ut hoc autem perpetua gaudeat firmitate, sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Testes sunt : Eugenius cantor lausannensis, Aimo de Grandissono canonicus lausannensis, Girodus canonicus Habundantie, capellanus noster, magister Petrus de Aven-tica; Herimannus senescalus Novi Castri, Ludovicus senescalus Lausanne, milites; Manegoudus maior de Novo Castro, Wilhelmus prior fontis Andree. Actum est hoc anno dominice incarnationis MCCIX. Datum per manum Eugenii cancellarii lausannensis.

LVI.

Berthold, prévôt de l'église de Neuchâtel et le chapitre du dit lieu, donnent à perpétuité, pour le remède de leurs ames et celles des fondateurs de cette église, à savoir, **Ulrich**, de son vivant seigneur de Neuchâtel, **Berthe** sa femme, et leurs fils **Rodolphe**, **Ulrich** et **Berthold** actuellement prévôt, le fruit, pendant une année, de la prébenbe du chanoine de Neuchâtel qui viendrait à mourir; les frères de **Fontaine-André** prieront et diront des offices pour l'ame de celui-ci, comme s'il eût été des leurs, et les chanoines de Neuchâtel recevront dans leurs prières les religieux de **Fontaine-André**. ⁽¹⁾

MCCIX.

Arch. du Prince. R³, n^o 23, Z⁹, n^o 2. Copie vidimée, sur parchemin.

ROGERIUS Dei gratia lausannensis episcopus, Berthodus prepositus Novi Castri et ejusdem ecclesie capitulum, omnibus scire volentibus rei geste memoriam. Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod nobis existentibus apud Novum Castrum, placuit prefato preposito et canonicis nobis pie eorum voluntati assensum prebentibus quatinus in obitu cujusque canonicorum ecclesie sancte Marie Novi Castri, intuitu Dei et pro remedio animarum suarum et successorum suorum prepositorum et canonicorum novicastrensiu, pro remedio quoque anime fundatorum ejusdem ecclesie videlicet nostre atque bone memorie Uldrici quondam domini Novi Castri et Berthe uxoris illius, Rodulfi, Uldrici, et Berthodi nunc prepositi, filiorum comitis, cenobio fontis Andree de ordine premonstratensium in honore sancti Michaelis archangeli constructo, dare et concedere fructum prebende defuncti canonici, in blado, et vino, et denariis censualibus, pro anniversario eorum per annum in perpetuum. Hujus itaque intuitu elemosine et beneficii, abbas et conventus fontis Andree orationes totius ordinis premonstratensis et tamquam de fratre proprio, in missis et vigiliis, in orationibus et in aliis beneficiis pro defuncto Novi Castri canonico facere promiserunt; canonici vero Novi Castri fratres fontis Andree in suis orationibus receperunt. Ut hoc autem ratum veracius habeatur, sigillo nostro et sigillo capituli novicastrensis presens scriptum fecerunt roborari. Actum est hoc anno incarnationis dominice MCCVIII, presente domino Uldrico advocato comite et domino Novi Castri. Datum per manum Eugenii cancellarii.

(¹) L'abbaye de Fontaine-André célébrait, le lendemain des ides de décembre (14 du dit mois), la commémoration des fondateurs et celle du prévôt Berthold et du chapitre de Neuchâtel pour le don rapporté ci-dessus.—Voici comment s'exprime le grand obituaire relevé en 1577 :

« Commemoratio domini Uldrici quondam domini Novi Castri et Beatricis uxoris illius, Rodulphi, Uldrici et Berthodi prepositi ecclesie Novi Castri filiorum diete ecclesie fundatorum, pro remedio animarum quorum

fondatorum et suarum et suorum successorum. Idem Berthodus prepositus et capitulum dicte ecclesie Novi Castri, assensu domini Rogerii Dei gratia lausannensis episcopus, in obitu cujusque canonicorum Novi Castri huic cenobio dederunt et concesserunt fructum prebende canonici defuncti, in blado, vino et denariis censualibus pro anniversario eorum per annum imperpetuum; hujus itaque intuitu elemosine et beneficii, nos abbas et conventus hujus ecclesie fontis Andree in nostris orationibus et totius ordinis premonstratensis tanquam de fratre proprio, in missis, in vigiliis, in orationibus et in aliis beneficiis pro defuncto Novi Castri canonico facere promisimus; canonici vero Novi Castri nos fratres fontis Andree in suis orationibus receperunt. Igitur hac die anniversarium eorum solenne facimus.»

Voici maintenant ce que rapportent sur les origines et les fondations de l'église de N. D. de Neuchâtel, les premières pages du volume in-folio conservé aux archives du Prince et portant au dos, d'une écriture moderne, *Chapitre de Neuchâtel*.

« In nomine Domini, Amen. Hoc in volumine continentur multa que tametsi absque ordinis rei geste temporisve contextu inseruntur nihil minus omnia ad opus et ritum ecclesie Novi Castri et ad perpetuam futurorum memoriam nota sunt digna. Inprimis ordiamur a fundamentis que in unoquoque opere sunt precipua, queque a predecessoribus nostris accepimus que pauca sunt referemus; nam sive incendio, ruina longi temporis sive bellorum incursu annales nostri, proh dolor! perierunt. Qua de re ex hujus modi nobilissima fundatione ecclesie nostre, nihil nisi feces, ut ita dixerim, remanserunt: ex tanta siquidem copia literarum que in thesauro ecclesie reponuntur, nulla tamen reperitur que de primitiva constructione verbum faciat. Id solum autem habemus memoria dignum, quod ecclesia ipsa intitulatur Ecclesia beatissime et intemerate virginis Marie in monte Novi Castri inter lacum et Juram sita, dyocesis lausannensis. Ejus sane prima edificatio antiquissima est. Nullius enim scriptura reperitur quibus temporibus incepta sit; fama tamen communis est quod Bertha quedam nobilissima domina hanc a fundamentis erexerit et suis facultatibus dotaverit. Non autem hanc fuisse existimo Bertham matrem scilicet Karoli magni, que, ut fertur, edificavit illud nobile monasterium quod Paterniacum dicitur et monasterium etiam romanum, ejusdem diocesis; sed hanc Bertham credo fuisse matrem comitis Ulrici, cujus rei fidem facit vetustissima scriptura marmorea ad ipsius ecclesie primum hostium sculpta qua leguntur hi versus:

Respice, virgo pia, me Bertham, virgo Maria,
Et simul Ulricum qui sit fugiens inimicum.
Dat domus hec usum facientibus et paradisum.

Sunt igitur comites Novi Castri invictissimi principes nostri fundatores et patroni quibus jurejurando fidem debemus et obedientiam..... Apparet ergo..... domini comites sunt supremi Novi Castri fundatores et patroni hujus insignis ecclesie beate Marie virginis, in cujus choro hac de causa elegerunt sepulturas suas ante magnum altare, ubi est illa magna structura marmorea et principum statue quas opere pretium est aspicere. Deinceps dotaverunt ecclesiam ipsam paulatim ampliantes, auxerunt redditus unusquisque pro sua devotione. Itidem et cives ad pias causas fecerunt.»

En face des trois vers rapportés plus haut, et en marge de notre *Chronique*, on lit la note suivante écrite de la même main que le texte:

« Legitur in antiquo psalterio quod ista domina, Aleburgis fuit, uxor Ulrici, Novi Castri scilicet domina, prima hujus canonie fundatrix fuit beata. Eorum tamen tempora non reperio; fertur tamen vulgo quod erat regina Burgondie que adhuc, ut fama est, sepelitur in ipso monasterio Paterniaci.»

On lit enfin, sur la page en regard du f° 1, une note d'une écriture ancienne et différente de celle du texte, qui contient:

« Da pacem, domine lector, nec indigne feras si novi seu recensiores et si qui post hec supervenerunt, quorum ego alter (licet enim minimus) sum, aliqua de hiis que narras disquisierunt et scrutati sunt accuratius. Referam que ego vidi, queque ipse legi ac memorie commendavi. Est apud monasterium insule sancti Johannis erlacensis, in ambitu claustrum et loco capitulari egregium marmor, et in medio lapidis effigies mulieris vetustissimo ritu et habitu excisa, quam cum aliquando illuc deambulans conspexissem, vetustissime rei illectus, quasi quadam inaudita novitate mirari cepi, et inde unguibus et cultro terram, scopas et pulverem ejicere et evellere usque adeo quod et ymagines et scripturam lucide discernere potui. Est ea mulieris effigies ab umbilico sursum in silice non elevata seu excisa, sed incisa profundius, et circum eam in quatuor angulis quatuor vultus juventularum facies referentes. In calce vero lapidis caput seu facies hominis barbam longiusculam gerentis inspicitur (?); in capite autem seu summitate saxi seu lapidis, crux de

silice elevatus apparet. Hec cum terra corpore innixus fixis oculis intuerer, nec tamen quid scriptura illa que in circuitu ipsius mulieris effigie est significaret explicare ymo neque legere scirem (est enim scriptura illa vetustissima poetica vel ytalica miro artificio in silice vel sculpta vel incisa studiosius), supervenit eo reverendus in Christo presbyter ac dominus Rodolphus, Benedicti ejus monasterii abbas dignissimus et meritissimus, quidnam hic agerem sciscitans, inquiensque quod antea idipsum quod agerem, licet frustra, intantasset. Verum cum frequentius insisterem, cepi paulatim ad ejus scripture notionem devenire. Suntque hii versus duo ibi :

Hac pausant fossa Berthe feliciter ossa.

Spiritus ad sedes transeat helisias.

Hinc est quod non illam Burgundionum reginam Bertham, quam credis, nostre ecclesie fundatricem crediderim, sed alteram Bertham, de illustri ac prepotenti comitum genere ortam esse fatear. Certum est enim devotum illud erlacense monasterium ab eximiis Novi Castri comitibus altero lausannensi episcopo, altero vero Novi Castri principe extractum, dotatum et initiatum esse, neque hoc tantum sed etiam claustrum fontis Andree et alia pulchra et opulenta cenobia; quare fit ut eo audientius hanc nostram Novi Castri ecclesiam seu collegium ab eisdem esse initiatum ac primitus dotatum opinemur Jo. de Cueve, hec.

LVII.

Elevation de Berthold de Neuchâtel au siège de l'évêché de Lausanne, ses faits et sa mort arrivée le III des ides de juillet ⁽¹⁾ MCCXX.

OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE MCCXI. ⁽²⁾

Cartulaire de l'évêché de Lausanne, en original, à la bibl. de la ville de Berne, f° 8 et 96 v°.

BERTHOLDUS filius Uldrici comitis de Novo Castro thesaurarius lausannensis fuit electus anno ab incarnatione Domini MCCXI, in octava epyphanie, feria sexta, unanimi consensu totius capituli; et tenuit episcopatum annis VIII et mensibus VI et dedit manse episcopali homines quos habebat apud Pomiers scilicet, et pro aquisitione feodorum ad opus manse episcopalis, P. domino de sancto Martino pro hominio ligio XL libras; W. de Fruencia similiter pro hominio ligio XXV libras; Rudolfo de Mides pro hominio ligio XXIII libras, pro hominio Rudolphi de Rota XXXI libras, Hugoni de Vileta pro hominio X libras, et quilibet dedit sedi episcopali de alodio suo. Dedit etiam dictus episcopus in acquisitione quarte partis decime de Gumuens X libras; pro terra Guidonis de sancto Symphoriano XV libras; comiti de Grueria pro recuperatione mercati de Boulo et delendo illo de Grueri XL libras. Fecit etiam castrum de Vilarsel et muravit Lustrie, et dedit capitulo ecclesiam de Losnay, et de allodio suo, curtem de Tela, et cupam argenteam appendentem VI marcas et III uncias. ⁽³⁾ Obiit autem anno ab incarnatione Domini MCCXX, tertio idus Julii, et tenuit episcopatum annis VIII et mensibus VI; transivit autem feria secunda, sole oriente, die qua preparatus erat tunc ⁽⁴⁾ arripere in subsidium terre jherosolimitane, et planxit eum tam clerus quam populus inextimabili luctu. ⁽⁵⁾

⁽¹⁾ 15 juillet.

⁽²⁾ 15 janvier 1212.

(³) Anno ab incarnatione Domini MCCXVI, quassavit B. episcopus lausannensis monetam quam fecerat Rogerius episcopus predecessor suus et fecit cudi novam; de cujus monete XII denariis, IV denarii et obolus debent esse de argento, VII denarii et obolus debent esse de cupro et septem et decem solidi et sex denarii debent appendere marcham. *Même cartulaire, f^o C.*

(⁴) Iter.

(⁵) On lit ailleurs dans le *même ms.*, f^o CV :

« Anno ab incarnatione Domini MCCXX, III yd. julii, obiit Bertholdus lausannensis episcopus qui tenuerat episcopatum annis IX et mensibus VI. Obit autem feria II, orto jam sole, die qua debebat iter arripere eundum succursum terre gerolitane et planxit eum tam clerus quam populus inexcurabili planctu. »

Si les dates de son élection et de sa mort sont exactes, il a tenu en effet l'épiscopat pendant 9 ans et 6 mois.

LVIII.

Compromis lié entre les habitans d'Areins, de Cornaux, Cressier, Enges, Marens et Vilaret, d'une part, et l'abbaye de Saint-Jean, d'autre part. Cette dernière se plaignait de déprédations qu'ils commettaient sur les terres que lui avaient données autrefois Mangold, Eimar et Fromond de Voens, hommes nobles et libres qui les tenaient eux-mêmes de leurs auteurs. Les parties s'en remettent à la déclaration de vieillards qui, sur le péril de leur ame, rapportent ce qu'ils savent des limites de leurs communes.

DE MCCXII A MCCXX.

Recueil de Choupard, T. II, p. 448. Layette de Cerlier, n^o 58, et Livres de Saint-Jean, aux arch. des fiefs à Berne, T. I, p. 796.

PETRUS abbas herilacensis omnibus hoc scriptum legentibus vel rem gestam scire volentibus, salutem in Domino, cum ejusdem rei geste notitia. Quum per prophete vocem, omnis caro fenum et omnis gloria ejus quasi flos feni pronuntiatur, et per beatum Job, homo natus de muliere brevi tempore vivere et nunquam eodem statu permanere perhibetur, atque cothidiano experimento luce clarius ita esse comprobatur, quicquid humana natura succedentibus sibi temporibus et etatibus aut visu aut scriptis semper in promptu habere non potest ex ipsa sua instabilitate oblivioni tradere magisquam memorie commendare proprium et quasi sibi innatum habere convincitur et approbatur, hujus igitur instabilitatis, nos ex quorundam infesta vexatione admoniti, omnibus tam presentibus quam futuris per presens scriptum manifestare necessarium duximus, quod libera donatione allodium quod romana lingua Weins, theotonica vero Vohens dicitur domui herilacensi, cujus donante et auxiliante Deo, curam gerimus, collatum et contraditum sit; fuerunt namque inibi tres viri nobiles ex nobili atque libero genere progeniti, videlicet Manegoldus, Eimarus et Fromundus, qui hoc idem allodium jure hereditario a progenitoribus suis absque ullius contradictione vel infestatione, tam in agris, quam in pratis,

nemoribus, pascuis et communalibus, usque ad senectutem libere sicut erant ex libera progenie possidentes, tandem expirante, predictæ domui herilacensi singuli singulas portiones eadem libertate qua possederant et tenuerant sine ulla diminutione vel retentione, habitum religionis ibidem suscipientes, contradiderunt; qua libertate etiam prefata domus herilacensis hanc eandem possessionem per triginta annos et amplius, nemine infestante, in pace possedit ac tenuit; post tantum vero temporis quidam de adjacentibus vicis diabolico zelo instigati, hanc libertatem violare et in usus suos res ecclesie vendicare attemptantes, pascua, nemora, communalia, paulatim nunc furtim, nunc manifeste, nunc necessitate, nunc familiaritate, nunc etiam precibus invadendo, tandem in consuetudinem et jus communalium ausu temerario sibi usurpare conati sunt. Nos vero tantum ecclesie nostre incommodum diutius non ferentes, ipsisque propter nostram admonitionem a sua voluntate non cessantibus, sed contumaciter et contumeliose perdurantibus, tandem advocatis nostris hoc idem conquesti sumus; qui convocatis antiquioribus ac senioribus ex ipsis, adjacentibus vicis unde infestabamur videlicet de Arens, de Marens, de Curnaul, de Cressiaco, de Einge et de hiis qui de ipso loco nati fuerant, ac de Vilare ipsi loco adjacente, veritatem hujus rei ab eis inquirentes, per fidem christianitatis atque sub periculo animarum suarum et ex sua etiam auctoritate, ut ea que de hac re audissent et vidissent, veraciter et distincte revelarent, eos commoenerunt. Illi autem uniuscujusque ville terminos in nemoribus, in pascuis et in communalibus, tali modo ut hic annotatum est, distinxerunt et juramento ita se audivisse et vidisse confirmarunt. Dixerunt ergo homines de Areins terminum in pascuis habere contra montem Chalmont per Vilare usque ad locum qui dicitur Combeta, nec ultra debere procedere; ligna vero in predicto monte posse secare a via que descendens de Einge extenditur in longum per nemus contra claustrum fontis Andree usque ad semitam que ducit Podolium, non tamen sicut solent ad dandum vel vendendum alicui, sed in usus suos tantum; ex altera vero parte contra vallem que dicitur Voldrena, si agri sint sine segetibus et si necessitas compulerit, posse pecora sua adquare ad fontem deis Bolossier, ita tamen ut pastor ducat ea quanto arctius possit inter se et nemus usque ad fontem et per rupes reducat. Illos vero de Curnaul a via que ascendit de ipsa villa per nemus usque Bolossier, et compellente necessitate, posse adquare ad fontem de prato quod dicitur Soignie, nec ultra procedere, sed sine dampno reducere. Si autem necesse habuerint ad aliquid operis faciendum ligna secare in Chalmone, licere eis per nemus pertinens ad Woens eundo et redeundo sine dampno transitum habere. Illos vero de Cressiaco, pascua habere usque ad fontanam Aldri, de Einge autem a fovea salsa, usque ad viam que ducit Crissiacum, utrosque tamen ad predictum fontem de Soignie, si necessitas compulerit, sine dampno posse adquare, nemini etiam licere infra hos terminos ligna ad vendendum secare, quemcunque autem ibi in communalibus extirpando aliquid colere contigeret, terragium domui de Woens debere reddere. Nomina vero eorum qui juraverunt sunt hinc: Alnodus de Tela, Ulricus, Martinus, Rodolphus de Mareins, Cono de Areins, Ulricus, Henricus de Curnaul, Rodolphus, Cono de Cressier, Berthodus de Woens. Testes vero qui interfuerunt, sunt Cono senior capellanus de Arens, et Cono junior vicarius ejus, et Cono minister

episcopi lausannensis et alii quam plures. Ut autem hoc ratum et firmum et inviolabile in perpetuum permaneat, sigillis predictorum nostrorum videlicet Berthodi episcopi lausannensis et Ulrici fratris ejus et Bertholdi fratruelis eorum, dominorum Novi Castri et nostro necessarium duximus roborare et confirmare.

LIX.

Berthold de Neuchâtel, évêque de Lausanne, concède à l'abbaye de Saint-Jean la chapelle de Cerlier qui lui appartenait par droit de fondation.

DE MCCXII A MCCXX.

Feuille hebdomaire de Soleure, tome XXII, année 1831, p. 78.

B. Dei gratia lausannensis episcopus universis Christi fidelibus hoc scriptum legentibus, salutem. Quia scriptura attestante breves anni transeunt et homo semitam per quam non revertitur ambulat, necesse est in scriptum redigi quod notitie posterorum placuit commendari. Presenti igitur scripto intimamus tam presentibus quam futuris qualiter domus herilacensis ab antecessoribus nostris honorata et dilecta sit et pro stata quiete ejusdem domus non mediocriter intenti fuerint, nos igitur libenti animo exemplum eorum sequentes, eidem domui et personis Deo ibidem servientibus pro posse nostro accuratius intendimus; statuimus namque et concedimus eis capellam Herilaco, que ad nos jure foundationis pertinet, ut in ea cum decimis omnem utilitatem recipiant, quam Ulricus decanus fere per XL annos et alii antecessores sui multo tempore receperunt, qui eandem capellam a domo herilacensi possederunt; abbas autem cum consilio capituli sui, ibidem capellanum instituat et episcopo representet, qui ab eo curam si idoneus est recipiens, sciat sibi portionem illam sufficere, quam et alii ante eum vicarii habuerunt, et de reliquo predictam domum non molestet. Ut autem hoc factum inconvulsum et firmum in perpetuum permaneat, sigilli nostri munimine roboramus.

LX.

Berthold, évêque de Lausanne, du consentement de son frère Ulrich, comte de Neuchâtel, donne à l'abbaye de Saint-Jean un lunage situé à Lignièrès et un pré qu'il avait au Chablais. Le comte Ulrich donne au même monastère, pour le remède de l'ame de sa femme Gertrudis, un alleu qu'il avait à Freineshun, sa part de la dîme de vin à Chules et un pré sur la Thièle.

DE MCCXII A MCCXX.

Arch. du Prince. D^s, n^o 11, 2). Copie vidimée sur papier.

NOTUM sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Berthodus lausanensis episcopus dedi et contuli sancto Johanni Baptiste in domo herilacense lunagium unum quod habebam in Linieres, et pratum quod habebam in Chablax, pro remedio anime mee, consentiente et laudante fratre meo Ulrico comite Novi Castri. Preterea etiam proprius frater meus Ulricus dominus Novi Castri, similiter dedit et contulit predictae domui, me vidente et audiente, allodium quod habebat in villa Freineshun et decimam vini de Galles quantum ad eum pertinet, et pratum unum apud Telam quod vulgo dicitur Cile, pro remedio anime uxoris sue Gerdrudis, ut singulis annis in anniversario ejus, quicquid de propriis redditibus provenit, in refectioe fratrum expendatur. Ut autem hoc donum ratum et firmum in perpetuum habeatur sigillorum nostrorum impressione et cautione confirmavimus et roboravimus.

LXI.

Le seigneur Conon de Duan, reconnaissant le tort que son oncle Conrad avait fait à l'église de Cressier en retenant la dîme d'Enge et de Cressier qu'il lui avait donnée, et celui qu'il lui avait causé lui-même en la détenant injustement, en fait une confession publique en cour plénière du comte Ulrich de Neuchâtel et restitue ce qui avait été soustrait.

MCCXIII.

Arch. du Prince. Q^s, n^o 20. Original sur parchemin.

NOTUM sit tam presentibus quam futuris, quod dominus Cono de Duan injuriam quam dominus Cunradus avunculus suus ecclesie de Crissi intulerat, decimam de

Enge et de Wams ei auferendo, et ipsemet preterea eam diu injuste detinendo, in presentia Ulrici comitis tunc temporis Novi Castri recognovit, et quod tam ipse quam dominus Cunradus predecessor suus predictam decimam injuste possederant publice in plena curia prefati comitis confessus est et eandem decimam in manu abatis Ottonis tunc temporis domum fontis Andree reguntis resignando ecclesie de Crissi reliquit, ibidem presente Herimanno dapifero qui jam sepe dictam decimam de prefato Conone tenuerat, qui etiam quod eam injuste optinuerat palam recognovit et ne amplius contra ecclesiam de Crissi delinqueret, resignavit. Hujus rei testes : comes Ulricus cujus sigillo presens scriptum munitum est, dominus Willelmus de Estavaie, dominus Walcherus de Grandisono, dominus Ulricus de Dujun, Petrus barum, Matheus prior vallis transverse, et nepos suus Petrus, et villicus Reinaldus, et dominus Arnoldus de porta, et dominus Cunradus, Stephanus de Nasi et Wido de Bizuncio et Hugo sellarius et multi alii. Anno gratie MCCXIII.

LXII.

Le comte Ulrich et Berthold son neveu, seigneurs de Neuchâtel, donnent à la ville de ce nom et du consentement de ses bourgeois, une charte de franchises selon les coutumes de Besançon. (1)

AVRIL MCCXIV.

Arch. de la ville de Neuchâtel. Original sur parchemin; les cinq sceaux pendants.

IN NOMINE sancte et individue trinitatis. Ulricus comes. et Bertoldus nepos ejus. domini Novicastro. Omnibus presentes litteras inspecturis. salutem. Notum facimus universis. quod nos castrum et villam nostram de Novocastro. cupientes ad augmentum et statum felicem devenire. tales constitutiones burgensibus nostris de Novocastro de eorum assensu disposuimus. secundum Bisuntinas. consuetudines sub hac forma. Nullam in castro vel villa Novicastro faciemus exactionem. Leges nostras in forisfactis capiemus. In sanguine infra treucam dei facto. LX. solidos. In sanguine extra treucam dei facto. novem solidos. Pro armis tractis super aliquem sine percussione. aut lapide jactato in aliquem sine percussione. decem libras. Et si ille qui trahit arma vel jactat lapidem non potest dare cautionem de lege. corpus ejus captum tenebitur usque ad satisfactionem. Et notandum quod omnia plana vadia sunt III^{or} solidorum. Neminem in castro vel villa sine iudicio capiemus. nisi latronem. homicidam. aut insidiatorem. manifestos. Habemus eciam pro quolibet bove aut vacca vendito in macello. III^{or} denarios et linguam. pro porco duos. denarios. pro bacone I denarium. pro ariete aut ove. I denarium. pro hyrco aut capra unum obolum. Quilibet sutor qui tenebit stallum in foro. dabit nobis. III^{or} paria calceorum quolibet anno his temporibus. Ad Natale

domini unum par. Ad Pascha unum par. Ad festum sancti johannis unum par. Ad festum sancti galli unum par. nec de peioribus nec de melioribus. Quilibet tabernarius pro quolibet modio vini quem vendet in taberna dabit unum. denarium. et preterea pro quolibet dolio quantecumque capacitatis sit ab uno modio superius. unum quarteronem. Dum autem tabernarii vinum vendunt requiri debent ab eis. denarii et quarterones. et si infra venditionem non requiruntur. extra venditionem non respondent. Habemus etiam in villa in foro minagium et libram que quintallus vocatur. tam super burgenses quam super extraneos. Habemus et bannum quod possumus vendere. xxiii^{or}. modios vini nostri. tempore quo capere bannum voluerimus extra nundinas. et vendemus vinum nostrum dummodo sit legitimum ad majus precium quo alia vina vendita sunt a tempore vindemiarum. usque ad tempus quo capiemus bannum. vel si placet nobis vendemus bannum. Debet et nobis communitas nostrorum burgensium de Novocastro. vii. libras. quolibet anno. reddendas in die cene. Si aliquis nostrorum burgensium obierit sine herede. aut parentibus ejus. possessio tam mobilium quam immobilium. nostra erit. Si autem habeat heredes aut parentes. et illi absentes sunt. usque ad annum et diem expectabuntur. et si infra annum et diem hereditatem suam non requisierint. hereditas nostra erit. nisi legitima occasione detenti fuerint. Percipiemus quoque in vineis que spectant ad curiam Novicastro pro quolibet modio unum sextarium vini. In vineis vero de campo presbiteri. pro quibuslibet duobus modiis unum sextarium. et preterea pro quolibet modio. iii. denarios. propter quos custodes vinearum conducemus. et de consilio burgensium apponemus. Omnia autem casalia extra portas castri censum nobis debent. et si nos propriam guerram habemus. communitas juvare nos debet sine capiendo talliam. Armaturas quoque habebunt burgenses. et equos juxta consilium communitatis. pro suis facultatibus competentes. Si castrum bastimento indigeat. communitas pro posse suo tenetur facere bastimentum. Quilibet bolengiaria debet nobis quolibet anno die cene. xviii. denarios. nec plusquam sexdecim denarios. debet lucrari in modio bladii. Si autem plusquam sexdecim. denarios. lucrata fuisse dicatur. ejus advocatus jurabit. quod non plus lucrata est. et si jurare noluerit. iii^{or}. solidos. persolvat pro emenda. In omnibus redditibus nostris. si quis male reddidisse dicatur. per sacramentum prestitum si pro legitimo habeatur. immunis sit. Si tamen per duos vicinos legitimos cum accusante convictus fuerit male reddidisse. lx. solidos. det de lege. nec deinceps pro legitimo habeatur. Quicumque emptor pisces ad vendendum de foris attulerit. in macello vendet. et si alibi vendiderit infra villam. dabit. iii^{or}. solidos. de lege. nisi forte vendat ad hospicium suum alicui hospiti ad esum suum. qui de nocte villam intrat. Quilibet debitorem vel fidejussorem suum. qui non est de villa potest vadiare extra castrum et infra. preterquam in cimiterio. Fora. nundine. venditiones vadiorum. mos capiendi vadia dominorum. quantum ad cibaria et quantum ad fenum. avenam. et ferramenta equorum. et observandi. et usagia veterum judiciorum. stent secundum antiquam consuetudinem cum prefatis. Casalia vero castri si non super edificata fuerint. et a propriis possessoribus inhabitata. vel ab hospite competenti. censum nobis reddent sicut casalia extra castrum. Si forte aliquis vineam suam per triennium sine cultura dimiserit. nostra erit. Ab omnibus autem consuetudinibus supra

scriptis. in quibus censum capimus vel redditum. immunes sunt canonici. quantum ad ea que tenuerunt ratione ecclesie Novicastro. usque ad tempus hujus institutionis. immunes quoque sunt milites et eorum feoda. et portarii. et fabri infeodati. et eorum feoda. Alii vero fabri debent nobis quolibet anno die cene. XII. ferros. ita quod quilibet eorum. XII. preter vassallos fabrorum. Per supradictas consuetudines reddendas. burgenses nostros de Novocastro vocamus liberos et quietos ab omni exactione. extorsione. et tallia. Statuimus quoque et concedimus ut possessiones suas scilicet. domos. vineas. campos et prata libere vendant et impignorent quibuscumque eis placuerit salvo tamen jure nostro. et requisita licentia nostra. quibus ventas et laudas debent. De venditis pro solido. denarium. De impignoratis pro solido. obolum. De quibus duas partes persolvit qui emit. vel pignus accipit. vendens vero aut impignorans tertiam. Si tamen aliquis rem suam vendiderit vel impignoraverit absque conscientia nostra. et postea alii vendit vel impignorat requisita conscientia nostra. ille qui venditum vel pignus capiet per nos. habebit illud. alius vero amittet. Poterit tamen repetere debitum suum. si debitor aliunde tantum habeat. unde reddere possit. alioquin. ab actione inanis excluditur. Mutato vero domino burgenses sua non replacitant. Si autem aliquis burgensium obierit. heredes sui plene succedent in hereditate. sine replacito. Recipere tamen debent de manu domini. Testamentum autem facere possunt de suis possessionibus absque conscientia nostra. salvo tamen jure nostro preterquam albis monachis. Si aliquis advena dummodo non sit de hominibus nostris ad villam nostram de Novocastro confugerit. et non requisitus ibi per annum et diem moram fecerit. et se ministerialibus ville vel nobis representaverit. et ad ea que communibus usibus sunt necessaria juverit. burgenses deinceps eum pro comburgense habebunt. et nos cum ipsis ei manutenenciam exhibebimus. si oportuerit. Si autem non juverit. pro comburgense non habebitur. nec manutenentia ei exhibebitur. Infra villam tamen pro auctoritate ville non permittemus ei dedecus inferri. sed si extra villam occiditur vel capitur. nec vindicabimus eum nec sequemur. Si infra annum et diem requiratur. requirenti fiet ratio de ipso. ita quod si culpa sua fugierit. et cum requirente componit. requirens capiet duas partes omnium rerum fugitivi. Si vero culpa requirentis fugit et cum eo componat. tertiam partem tantum rerum fugitivi capiet. Si vero non componat. observabit illum villa per. XL. dies. infra quos prebebimus ei ducatum per unam diem et noctem ut confugiat quo confugere voluerit. At si fugitivus negare vult quod non spectet ad requirentem. duello firmato se personaliter defendet. requirens vero eum personaliter aggredietur. si in duello occidatur. occisus sit. si vincetur. non restituetur requirenti. sed per. XL. dies observabit eum villa. infra quos prebebimus ei ducatum. sicut dictum est. Advene vero in introitu cum se representant nichil dant domino vel ministerialibus. nisi spontanei velint dare. Et cum eis placuerit cum integra absportatione suarum rerum possunt recedere liberi. et si ab extra possessiones suas tenere volunt. tenere possunt salvo jure nostro. In omnibus articulis quibus necesse fuerit burgensibus. tenemur eis exhibere manutenenciam et juvamen. Has autem consuetudines prout in presenti autentico continentur. sacramento interposito firmavimus inviolabiliter observare. excepto quod officarios domus nostre dum officia nostra ministrabunt. eximimus ut eis non

teneamur predicto sacramento. quin nobis serviant de suo proprio. si servicia ab eis exegerimus. vel si male res nostras tractaverint. quin de male tractatis nobis redant rationem. et satisfactio nobis fiat. Successores quoque nostri ad observationem predictarum consuetudinum. prestito sacramento. quum in hereditatem succedent tenebuntur. ut ea que fecimus imperpetuum maneant inconcussa. At si forte nos vel nostri successores hec statuta in aliquo violaverimus. et successores nostri dicta sacramenta prestare contradixerint. venerabilem patrem episcopum et Capitulum lausannense. et capitulum Novicastri. super hec dominos et iudices constituimus. ut terram tam nostram quam successorum nostrorum. preterquam Novumcastrum subiciant interdicto. donec predictae consuetudines burgensibus in integrum observentur. et sacramenta prestentur. nichilominus nobis vel nostris successoribus per censuram ecclesiasticam justiciam de ipsis burgensibus. facientes. si a constitutionibus quibus erga nos tenentur ut dictum est attentaverint resilire. Ut autem hec rata permaneant. presentem cartam sigillis supradictorum venerabilium virorum. Episcopi Bertoldi. et Capituli lausannensis et Capituli Novicastri. et nostris propriis sigillis. fecimus roborari. Actum anno domini incarnationis. M^o CC^o XIII^o mense aprili. Bertoldus dei gratia Lausannensis Episcopus. totumque Capitulum ejusdem ecclesie et Capitulum Novicastri. Omnibus presentes litteras inspecturis. Salutem in domino. Sciant omnes. quod nos conventiones quas habent adinvicem dilecti nostri Ulricus comes. neposque ejus Bertoldus domini Novicastri ex una parte. et burgenses ejusdem castri ex alia. gratas habemus et confirmamus. et de rogatu et assensu utriusque partis in tutelam suscipimus. ita ut si dicti domini vel eorum successores a conventionibus illis resilierint. vel eas in aliquo violaverint. dicti burgenses ad nos et ad successores nostros recursum habeant. et talem justiciam consequantur quod tota terra dictorum dominorum a nobis vel a successoribus nostris subiciatur interdicto preterquam Novumcastrum. usque ad integram observationem prefatarum conventionum. Burgenses vero si erga dominos vel eorum successores prout in presenti carta scriptum est non steterint. ipsos ad standum prout debent. nos vel nostri successores. per censuram ecclesiasticam compellemus. Quod ut ratum permaneat presentem paginam auctoritate sigillorum nostrorum. fecimus roborari. Datum Novicastri. per manum venerabilis cancellarii nostri Haymonis. Actum anno incarnationis dominice M^o CC^o XIII^o mense aprili.

 † SIGILLUM	 † SIGILL.	 † SIGILLUM	 † SIGILLUM	 † SIGILLUM
BERTOLDI : EPI : LAUSANNENSIS	SCE. MARIE. LAUSANN. ECCLE.	ULRICI DOMINI NOVI CASTRI	BERTOLDI DE NOVOCASTRO	CAPITULI NOVICASTRI
La vierge assise tenant l'enfant Jésus sur les genoux. Devant elle, à genoux, un prelat avec la crosse et la mitre. Au dessus : † AVE MAR.	La vierge assise, tenant l'enfant Jésus sur ses genoux et une palme dans la dextre.	Un mur crénelé surmonté de deux tours crénelées ; un toit au milieu.	Un aigle éployé.	Un mouton traçant avec le labarum.

(¹) Vu l'importance de cette chartre, on en a reproduit ici le caractère autant que pouvait le permettre l'impression typographique.

Des divers doubles originaux de ce précieux diplôme, on n'a plus que celui qu'a récemment acquis la ville de Neuchâtel des avoyer et conseil de la ville et république de Berne, qui informés de la perte que Neuchâtel avait faite de son double, s'empressèrent obligeamment de lui transmettre, à la date du 25 août 1843, celui qu'ils avaient eux-mêmes et qui avait vraisemblablement appartenu jadis à l'évêque de Lausanne. Cette chartre, de 20 pouces et 2 lignes de hauteur sur 17 pouces et 6 lignes de largeur, et de 41 lignes d'écriture, est dans un état parfait de conservation.

LXIII.

Berthold de Neuchâtel, évêque de Lausanne et le chapitre du dit lieu, ratifient et confirment les conventions passées entre le comte Ulrich et Berthold son neveu, seigneurs de Neuchâtel, d'une part, et les bourgeois de ce château, d'autre part. (1)

MCCXIV.

Arch. de la ville de Neuchâtel. Original sur parchemin, sceaux pendants.

BERTOLDUS dei gratia Lausannensis Episcopus. totumque Capitulum ejusdem ecclesie. Omnibus presentes litteras inspecturis. in domino Salutem. Sciant omnes. quod nos conventiones quas habent adinvicem dilecti nostri Ulricus Comes et Bertoldus nepos ejus domini Novicatri ex una parte. et burgenses ejusdem castri ex altera. gratas habemus et confirmamus. et de rogatu utriusque partis in tutelam suscipimus. ita ut si domini dicti vel eorum successores. a conventionibus illis resilire voluerint. vel eas in aliquo violare. dicti burgenses ad nos vel ad nostros successores recursum habeant. et talem justiciam consequantur. quod tota terra dictorum dominorum preterquam Novumcastrum a nobis vel a successoribus nostris subiciatur interdicto. usque ad integram observationem prefatarum conventionum. prout in autenticis continetur. Actum anno incarnationis dominice m^o cc^o xiiii^o. Mense Aprili.

(1) Cette charte a été envoyée de Berne à Neuchâtel en même temps que la précédente; les sceaux qu'elle porte sont le premier et le second décrits plus haut.

LXIV.

Berthold, évêque de Lausanne, déclare que maître Conon de Neuchâtel, son serviteur, avait donné à Fontaine-André la vigne qu'il avait plantée à Champreveyres. Cette donation est faite à condition que l'abbaye célébrerait l'anniversaire de Conon par une réfection et que les conventuels boiraient le vin de sa vigne sans en vendre jamais.

LE IV DES IDES DE NOVEMBRE MCCXIV. (1)

Arch. du Prince. X^o, n^o 30.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Ego Bertodus lausannensis episcopus quia Deo actore pontificali cathedra licet indigni presidemus, et si omnibus nostre dioceseos fidelibus, prout facultas suppetit prodesse debemus in communi, circa illos tamen qui abjecta mundi sarcina felici naufragio ad tranquillum contemplationis portum enatarunt precipue decrevimus invigilare. Notum igitur esse volumus tam futuris quam presentibus quod magister Cuno de Novo Castro, minister noster, vineam quam plantavit in territorio de Champrevoero et quicquid in ea edificaturus est, dedit ecclesie fontis Andree post obitum suum. Dedit autem hanc ut ex ea vinum bibat conventus et ut generali pietate in anniversario ejus reficiatur pane, vino caseisque vel piscibus, si talis fuerit dies. Data est que ita conventui prefate domus ut vinum ex ea collectum abbas ecclesie prepositusve vendere non presumant. Ut autem istud ratum et inconcussum imperpetuum maneat, hoc scriptum fieri jussimus et sigilli nostri impressione et testium subscriptione precepimus roborari. Actum in Novo Castro per manum Otonis prefate ecclesie abbatis. Anno incarnationis dominice MCCXIII, epacta XVIII, concurrente II, indictione III. Datum III iduum novembris. Hujus rei testes sunt : Acelinus sancti Marii prior, Willermus fontis Andree canonicus, sacerdos et sacrista, Rodulfus de Fruenci canonicus lausannensis et sacerdos, Willermus de Novo Castro, Bertodus de Umier, Conradus de la Porta.

(1) 10 novembre.

LXV.

Berthold, évêque de Lausanne, Ulrich son frère et Berthold leur neveu, seigneurs de Neuchâtel, font le partage de leurs ministériaux et conviennent que chacun d'eux aurait sa part des enfans qui naîtraient du mariage d'un ministériel d'une branche qui aurait pris femme parmi ceux de l'une des deux autres, et que les ministériaux des trois branches se succéderaient réciproquement.

VERS MCCXV.

Arch. du Prince. J^s, n^o 29. Original sur parchemin.

SCIANT omnes presentem paginam inspecturi, quod B. episcopus et U. frater ejus. B. nepos ejus, domini Novi Castri tali conventionione partiti sunt ministeriales eorum, quod quodocunque ministerialis unius duceret uxorem de ministerialibus alterius, inter se dividerent pueros, et quod ministeriales eorum sibi invicem succederent in hereditate. Sciendum etiam est quod ministeriales et serjandi de Arcuncie ad quemcumque dominum devenit cum feudo suo devenit.

Ulricus de Pheit, Burcardus de Moringen cum pueris suis et pueris filiarum ejus. Burcardus de Betelahe cum pueris suis, Henricus de Cormundresche, Henricus de Granges et uxor ejus et pueri uxoris ejus, Conradus Ravelin et uxor ejus et pueri, Aliet filia Herimanni de turre cum filio suo, Dietelmus de Anes et uxor ejus, Contessun de Praela cum pueris suis, Borchadus Seelin, Haimo de Cordelfin et soror ejus, uxor Cononis de Bielne et pueri sui, Willermus de porta de Arcuncie, Ulricus de Nuruos, Jordanus filius domini Cononis de Cotens et tres sorores sue cum pueris suis, Rusier, Rodolfus de Egedun et Borcardus frater ejus, sorores Udrici de Nuruos et pueri earum, dapiferos de Arcuncie.

Hec pars est domini episcopi.

Udricus de Cerles et soror ejus cum feudo suo, Henricus de Wintersteten cum pueris suis, Petrus de turre de Nuruos, Willermus de Cormundresche, Petrus de Riede, Udricus de Costeret filius ejus, Cocheret, Jacobus de Willedingen cum duabus sororibus suis, Marcus de Curnal cum pueris suis, Walcnerus frater suus cum pueris suis et Tietericus frater suus, Cono de Finils, uxor Petri de Werde et pueri sui, unus fratrum de Lobesingen, pueri de Wixenburc; ita de Gurbru cum pueris suis, Petrus de porta de Arconzie cum uno filio, Umbertus et Rodolfus filii Waldra, uxor Rodulfi de Marlie cum pueris suis et soror ejus, filius Sinandi.

Hec pars est Udrici domini Novi Castri.

Girardus de Belevals cum pueris suis, Tetericus de valletransversa cum pueris suis, unus filiorum Girardi de Anes, Girardus et Petrus fratres de Cormundreche et Borcardus miles frater eorum, Ulricus de turre de Nuruos et uxor ejus, tres fratres de Prapiun, Juliana de Asnens cum pueris suis, Clemencia soror ejus, Agnes etiam soror ejus cum pueris suis, pueri domini Herimanni de turre omnes, preter Aliet et filium ejus, Umbertus de Coralari, Rodulfus de porta de Arcuncie et uxor ejus et filius filii Petri de Wisserens, uxor domini Otonis de Cheneins cum pueris suis, Rodulfus de Dundedier, filie Willein de Nuruos cum pueris suis, Willermus Cotens.

Hec pars est Berthodi domini Novi Castri.

LXVI.

L....., évêque de Sion, fait savoir que Conon, chevalier de Rarogne en Valais, voulant se croiser, avait fait entrer comme converse sa fille dans l'abbaye de Saint-Jean et donné à ce monastère ce qu'il possédait en champs, prés, forêts et vignes à Chules, Nugerol et Cressier.

LE IV DES KAL. DE JUIN MCCXVII. ⁽¹⁾

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. I, f° 136.

IN nomine sancte et individue trinitatis. L. Dei gratia sedunensis episcopus omnibus tam presentibus quam futuris, rei geste notitiam. Notum facimus universis quod Cono miles de Aragnon tradidit A. filiam suam religioni abbacie Erelacensis conversantem inter alias moniales sub habitu regulari quam abbas et conventus ejusdem loci misericordialiter receperunt. Idem quoque miles cum cruce signatus esset, solo Dei intuitu dedit et concessit dicte domui erelacensi, laudante uxore sua M. et filiabus, pro remedio anime sue et parentum suorum, quicquid habebat ipse et uxor sua tam in campis, quam in pratis, quam in nemoribus, quam in vineis, apud Galles, apud Nuerol, apud Cressie, ratione allodii de Wikarsvylarer. Huic donationi et laudationi interfuerunt testes : Rodolphus vicedominus sedunensis, Wilhelmus miles de Ventona, Manegoldus et Waltherus frater ejus de Aragnon, Petrus capellanus de Aragnon, Arnolphus miles, Conradus miles, Waltherus miles de Briga, Petrus miles de Saxo, Amedeus miles de Aragnon. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini MCCXVII, IV kal. junii. Quod ut firmum et stabile permaneat, futuris temporibus sigilli nostri munimine presentem paginam fecimus roborari.